№ 1-146/2018 24 RS0018-01-2018-001314-67

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Зеленогорск 20 сентября 2018 года

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Жукова К.М., с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска Атарчикова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Илькова В.В., представившего удостоверение ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Селявко М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего ООО «УЖДТ УС-604» помощником машиниста тепловоза, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. А ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 158; п. А ч. 4 ст. 158; п. А ч. 4 ст. 158; п. А ч. 2 ст. 158; ч.3 ст. 30, п. А ч. 2 ст. 158; п. А ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 158; п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с установленными органами предварительного следствия лицами, в отношении которых дела выделены в отдельные производства, в период с декабря 2015 года по ноябрь 2017 года совершил ряд преступлений связанных с хищением дизельного топлива из топливной системы тепловозов Общества с ограниченной ответственностью «УЖДТ УС-604» на территории 

<

адрес> Красноярского края и г. Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, состоявшие в дружеских отношениях, в 2015 году, не позднее декабря, находясь на территории 

<

адрес> Красноярского края, с целью систематического осуществления преступной деятельности, преследуя корыстную цель в виде получения стабильного преступного дохода, вступили между собой в предварительный преступный сговор и создали устойчивую организованную группу для совершения тяжких преступлений, а именно систематического хищения дизельного топлива из топливной системы тепловозов Общества с ограниченной ответственностью «УЖДТ УС-604» (далее ООО «УЖДТ УС-604») на участке железной дороги необщего пользования от станции «Речная», расположенной по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края, 

<

адрес> до станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края 

<

адрес>Б, а также руководили организованной группой до ДД.ММ.ГГГГ, когда преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ФСБ. 

Являясь организаторами и руководителями организованной группы указанные лица, с учетом работы одного из них в УЖДТ, зная об отсутствии на тепловозах ООО «УЖДТ УС-604» технической оснащенности и программного обеспечения по контролю за расходованием дизельного топлива, совместно разработали план преступных действий, рассчитанный на систематическое осуществление преступной деятельности, то есть на совершение организованной группой хищений дизельного топлива в течение продолжительного времени, которые бы позволили участникам организованной группы извлекать стабильный доход в результате совершения преступлений, и приступили к его реализации, в том числе разработали способ совершения преступлений, рассчитанный на многократное применение в течение длительного периода времени, и схему действий соучастников, приняли меры к приобретению специального оборудования, к подготовке базы для временного хранения похищенного дизельного топлива и способов его сбыта, в том числе к приисканию соучастников из числа работников ООО «УЖДТ УС-604» - машинистов тепловозов и их помощников, имеющих специальное образование и практический опыт работы, обладающих необходимыми навыками по использованию технического оборудования тепловоза и осведомлённых о способах экономии топлива в процессе эксплуатации тепловоза, имеющих доступ к топливной системе тепловоза, и готовых за вознаграждение участвовать в хищении дизельного топлива. 

Так, для осуществления успешной противоправной преступной деятельности организованной группы была проведена подготовка материальной базы и технического обеспечения группы: 

- для осуществления связи между членами организованной группы у них имелись личные мобильные телефоны, с целью конспирации телефонных переговоров по которым ими использовались сим-карты, оформленные на посторонних лиц, которыми они пользовались сами, а также передавали участникам организованной группы;

- для личного контроля за передвижением подвижных составов между станциями и координации действий участников организованной группы использовались две переносные радиостанции «Моторола», настроенные на радиочастоту ООО «УЖДТ УС-604»;

- для временного хранения похищенного дизельного топлива, использовался земельный участок и гараж, расположенные в 

<

адрес> Красноярского края, с установленными пластиковыми и металлическими емкостями общим объемом более 4600 литров; 

-для транспортировки похищенного дизельного топлива с места преступления использовался автомобили со специально приспособленными багажными отделениями;

-для слива похищенного дизельного топлива из топливных баков тепловозов был приобретен электрические насосы, шланги и автомобильные аккумуляторы. 

Осознавая общественную опасность своих действий в организованной группе, указанные лица-организаторы, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, не позднее декабря 2015 года, имея преступный умысел на тайное хищение дизельного топлива в тепловозов ООО «УЖДТ УС-604», осознавая необходимость расширения состава организованной группы для достижения поставленной цели, приступили к формированию указанной организованной группы, определив себе роли руководителей организованной группы. 

Выполняя роли организаторов преступной группы, они подбирали соучастников из числа машинистов и помощников машинистов тепловозов Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604», обладающих необходимыми навыками по использованию технического оборудования локомотива (тепловоза), в том числе оказывая в отношении них физическое насилие и психологическое давление, тем самым объединяя их единым корыстным умыслом и вовлекая в преступную группу; систематически с момента создания группы встречались с соучастниками, лично осуществляли контроль преступной деятельности всех лиц на месте совершения преступления, лично осуществляли наблюдение за местностью, прилегающей к месту хищения, с целью недопущения обнаружения преступных действий соучастников и задержания участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов при совершении хищения; обеспечили организованную преступную группу техническими средствами; распределяли обязанности участников группы; разрабатывали планы совершения преступлений и сами принимали в них непосредственное участие, лично осуществляли транспортировку похищенного топлива и его реализацию.

При этом, с целью получения наибольшей прибыли от хищения и последующей реализации дизельного топлива, машинистам и помощникам машинистов было установлено вознаграждение за похищаемое ими дизельное топливо равное 20 рублям за 1 литр, распределив таким образом с ними их долю от преступной прибыли. 

Так, с целью формирования организованной преступной группы указанные лица-организаторы, находясь на территории 

<

адрес> Красноярского края, не позднее декабря 2015 года, предложили ФИО1, работающему на основании приказа начальника ООО «УЖДТ УС-604» №лс от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ помощником машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» объединиться под их руководством в организованную преступную группу для совершения хищений дизельного топлива с тепловозов ООО «УЖДТ УС-604». При этом, достоверно было известно, что ФИО1 имеет специальное образование, обладает необходимыми навыками по использованию технического оборудования локомотива (тепловоза), имеет доступ к топливной системе тепловоза, и наиболее соответствует необходимым критериям участника организованной группы, т.к. ранее привлекался к уголовной ответственности за хищение, позволяющим достичь поставленной перед данной организованной группой цель – хищение дизельного топлива. ФИО1 был заранее проинформирован о характере и условиях предстоящей преступной деятельности - роль которого заключалась в том, чтобы в течение своей рабочей смены похищать дизельное топливо из топливной системы тепловозов ООО «УЖДТ УС-604» путем его слива из топливной системы в специально приготовленные и переданные на тепловоз канистры, посредством использования технических средств и приспособлений – насосов, автомобильных аккумуляторов, шлангов с накидной гайкой и вентилем, после чего сбрасывать канистры с похищенным топливом с тепловоза по пути его следования между станциями «Речная» г. Зеленогорска и «Партизанская» 

<

адрес> или передавать их другим участникам преступной группы прямо на станции «Партизанская» 

<

адрес> для дальнейшей транспортировки и реализации. При этом Организаторы преступной группы определили ФИО1 вознаграждение за похищаемое им дизельное топливо равное 20 рублям за 1 литр, распределив таким образом с ним его долю от преступной прибыли. 

ФИО1, имея преступный корыстный умысел на хищение дизельного топлива, согласился с предложением организаторов, вступил в организованную преступную группу и в сговор со всеми ее участниками, согласившись со своей ролью в ней. 

Таким образом, организаторы и ФИО1, на основе общих преступных замыслов, объединились в устойчивую сплоченную организованную группу, целью которой являлось совершение преступлений против собственности, а именно систематических хищений дизельного топлива. В данную организованную преступную группу, для более эффективной преступной деятельности, были вовлечены и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Указанная организованная группа совершила хищение дизельного топлива с тепловозов ООО «УЖДТ УС-604» на участке железной дороги необщего пользования от станции «Речная» г. Зеленогорска до станции «Партизанская» 

<

адрес> в период с декабря 2015 по ноябрь 2017 года.

1) ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч (здесь и далее время местное) помощник машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» ФИО1 и его соучастники, согласно утвержденного графика сменности, прибыли в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где в составе локомотивной бригады заступили в дневную смену и осуществили приемку тепловоза 2ТЭ10В бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Организатор, будучи руководителем преступной группы, действуя из корыстной заинтересованности, зная о составе локомотивной бригады, управлявшей тепловозом 2ТЭ10В бортовой №, с целью получения информации о времени следования тепловоза по перегону станция «Речная» - станция «Партизанская», в период с 14:54 до 18:14 часов неоднократно связывался по мобильному телефону с помощником машиниста тепловоза ФИО1, который действуя с прямым умыслом в составе организованной преступной группы, с целью совершения хищения дизельного топлива из топливной системы тепловоза, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604», сообщил ему о времени прибытия тепловоза 2ТЭ10В бортовой № на станцию «Партизанская», расположенную по 

<

адрес>«Б» 

<

адрес> Красноярского края, а также согласовал с организатором место передачи на тепловоз пустых канистр. Сразу после этого, организатор сообщил полученную информацию второму руководителю и организатору преступной группы и, действуя из корыстной заинтересованности, подготовил пустые канистры, электрический насос и шланг, погрузил их в свой автомобиль. Около 18:00 часов организаторы, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно по отработанной схеме совершения преступления, согласно распределенных ролей в составе организованной группы, реализуя общую преступную цель, будучи заранее осведомленными о времени прибытия тепловоза на станцию «Партизанская» 

<

адрес>, на автомобиле приехали к ж/д станции «Партизанская» 

<

адрес>, подошли к железнодорожному полотну, где согласно ранее достигнутой договоренности, не дожидаясь полной остановки тепловоза 2ТЭ10В бортовой №, передали на тепловоз восемнадцать пустых канистр объемом 25 литров каждая и электрический насос со шлангом, а помощник машиниста тепловоза ФИО1 - принял их через открытую боковую уличную дверь тепловоза. 

После этого, помощник машиниста тепловоза ФИО1 с соучастником откачали из топливного бака тепловоза через технологическое отверстие для мерного щупа дизельное топливо и наполнили им канистры в количестве восемнадцати штук. 

Далее организаторы приняли у помощника машиниста тепловоза ФИО1 электрический насос со шлангом и наполненные дизельным топливом восемнадцать канистр, которые перенесли к автомобилю. При этом ФИО1 с соучастником получили от организатора вознаграждение 10000 рублей. 10 канистр с похищенным топливом были перевезены на «базу», расположенную в 

<

адрес>. При этом организатор намеревался выгрузить канистры с частью похищенного дизельного топлива, и вернуться на станцию «Партизанская» 

<

адрес> за остальными восемью канистрами с похищенным дизельным топливом, за которыми остался наблюдать второй организатор. В 18:50 ч сотрудниками отдела в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю и сотрудниками Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление и документирования фактов хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604» один из организаторов, ФИО1 и его коллега-соучастник были задержаны, а организатор осуществлявший наблюдение за канистрами с похищенным дизельным топливом с места совершения преступления скрылся. 

Таким образом, Свидетель №41 в составе организованной преступной группы 11.12.2015г. совершил тайное хищение дизельного топлива из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10В бортовой № в количестве не менее 476,5 литров по цене 32,65 рублей за один литр, причинив потерпевшему ущерб сумму не менее 15557,73 рублей.

2) ДД.ММ.ГГГГ в 19.20 ч помощник машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» ФИО1, согласно утвержденного графика сменности, прибыл в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского каря, где в составе локомотивной бригады заступил в ночную смену, и осуществил приемку тепловоза 2ТЭ10В бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Организатор, являясь руководителями преступной группы, действуя из корыстной заинтересованности, зная о составе локомотивной бригады управлявшей тепловозом 2ТЭ10В бортовой №, а также о времени прибытия указанного тепловоза на станцию «Партизанская», расположенную по 

<

адрес>«Б» 

<

адрес> Красноярского края в период с 22:35 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01:30 часов ДД.ММ.ГГГГ подготовили пустые канистры, электрический насос со шлангом и автомобильную аккумуляторную батарею, и, погрузив их в автомобиль привезли на станцию «Партизанская» 

<

адрес>, где, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно по отработанной схеме совершения преступления, согласно распределенных ролей, в составе организованной преступной группы, реализуя общую преступную цель, передали на тепловоз 2ТЭ10В бортовой № помощнику машиниста ФИО1 двенадцать пустых канистр объемом 25 литров каждая, электрический насос со шлангом и автомобильную аккумуляторную батарею, а также договорились о месте сброса канистр, наполненных дизельным топливом - в районе маневрового светофора М2 на станции «Партизанская» 

<

адрес>. 

После этого, помощник машиниста ФИО1, находясь в дизельном отделении тепловоза 2ТЭ10В бортовой №, в период с 02:30 до 06:10 часов ДД.ММ.ГГГГ во время простоя тепловоза на станции «Речная», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорска из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ему роль, достоверно зная, что тепловоз марки 2ТЭ10В не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленными в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, используя электрический насос со шлангом и аккумуляторную батарею, откачал из топливного бака тепловоза через технологическое отверстие для мерного щупа дизельное топливо, успел наполнить им 8 канистр, после чего в 06:10 ч ДД.ММ.ГГГГ был задержан в дизельном помещении тепловоза во время наполнения канистр дизельным топливом сотрудниками Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление и документирования фактов хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604», то есть не довел до конца свои преступные намерения по наполнению дизельным топливом 12 канистр, переданных на тепловоз организаторами, по независящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО1 в составе организованной преступной группы в ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на тайное хищение дизельного топлива из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10В бортовой № в количестве не менее 227 литров по цене 31,96 рубль за один литр, однако довести свои преступные намерения до конца не смог, т.к. их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. В результате преступных действий ФИО1 мог быть причинен ущерб на сумму не менее 7254,92 рублей.

3) ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч помощник машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» ФИО1 согласно утвержденного графика сменности, прибыл в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в составе локомотивной бригады заступил в дневную смену, и осуществил приемку секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой № экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Организаторы, являясь руководителями преступной группы, действуя из корыстной заинтересованности, зная о составе локомотивной бригады управлявшей тепловозом 2ТЭ10М бортовой № секции «А», а также о времени прибытия указанного тепловоза на станцию «Партизанская», расположенную по 

<

адрес>«Б» 

<

адрес> Красноярского края, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно по отработанной схеме совершения преступления, согласно распределенных ролей в составе организованной преступной группы, реализуя общую преступную цель, в период с 12.40 по 15.20 часов организовали доставку на автомобиле на станцию «Партизанская» 

<

адрес> не менее четырнадцати пустых канистр емкостью по 20 л каждая, электрического насоса со шлангом, оставив их в условленном месте – в районе маневрового светофора М2 станции «Партизанская» 

<

адрес>, а помощник машиниста тепловоза ФИО1 по прибытию тепловоза на станцию «Партизанская» 

<

адрес> около 15.20 часов во время совершения маневровых работ, перенес пустые канистры в дизельное отделение секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой №. 

Продолжая свои преступные действия, помощник машиниста тепловоза ФИО1, находясь в дизельном отделении секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, во время нахождения тепловоза на станции «Партизанская» 

<

адрес> - в период с 15.20 до 15.50 часов, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ему роль, достоверно зная, что тепловоз марки 2ТЭ10М не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленными в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, используя электрический насос со шлангом и аккумуляторную батарею, откачал из топливного бака тепловоза через технологическое отверстие для мерного щупа дизельное топливо, наполнил им не менее 14 канистр, и около 15.50 часов - сразу после отправления указанного тепловоза со станции «Партизанская» 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой с организатором договоренности, произвел сброс канистр с похищенным дизельным топливом во время движения тепловоза, на прилегающую к железнодорожным путям территорию, которые организатор должен был собрать для дальнейшей транспортировки и реализации. Однако, осуществить сбор всех канистр с похищенным дизельным топливом с целью его последующей транспортировки и реализации организатор не смог, т.к. канистры были обнаружены сотрудниками группы безопасности ООО «УЖДТ УС-604», осуществлявшими проверку прилегающей к железнодорожным путям станции «Партизанская» 

<

адрес> территории, с целью пресечения фактов хищения дизельного топлива с тепловозов указанной Организации.

Таким образом, ФИО1 в составе организованной преступной группы 23.04.2017г. совершили покушение на тайное хищение дизельного топлива из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № секции «А», в количестве не менее 365,5 л по цене 30,56 рублей за один литр, однако довести свои преступные намерения до конца не смогли, т.к. похищенное дизельное топливо было обнаружено и изъято. В результате преступных действий ФИО1 ООО «УЖДТ УС-604» мог быть причинен ущерб на сумму 11169,68 рублей.

4) ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч помощник машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» ФИО1 и его соучастник, согласно утвержденного графика сменности, прибыли в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского каря, где в составе локомотивной бригады заступили в дневную смену, и осуществили приемку тепловоза 2ТЭ10М бортовой № «А», экипированного согласно маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Организаторы, являясь руководителями преступной группы, действуя из корыстной заинтересованности, зная о составе локомотивной бригады управлявшей тепловозом 2ТЭ10М бортовой № «А», а также о времени прибытия указанного тепловоза на станцию «Партизанская», расположенную по 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> Красноярского края, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно по отработанной схеме совершения преступления, согласно распределенных ролей, в составе организованной преступной группы, реализуя общую преступную цель, подготовили семь пустых канистр емкостью по 25 литров каждая, электрический насос со шлангом, погрузили в автомобиль и около 11:20 ч приехали к ж/д станции «Партизанская» 

<

адрес>, подошли к железнодорожному полотну, где передали пустые канистры и электрический насос со шлангом на тепловоз 2ТЭ10М бортовой № «А» по время простоя, а помощник машиниста тепловоза ФИО1 и его соучастник приняли их через открытую боковую уличную дверь тепловоза. 

ФИО1 и его соучастник, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль, достоверно зная, что локомотив не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленным в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, в период 11.25 до 11.38 часов, заглушив двигатель тепловоза, при помощи электрического насоса со шлангом откачали из технологического отверстия для мерного щупа топливного бака тепловоза дизельное топливо, и наполнили им канистры, которые по очереди передали ожидавшим на станции «Партизанская» 

<

адрес> организаторам для последующей транспортировки и реализации. 

Таким образом, ФИО1 в составе организованной преступной группы ДД.ММ.ГГГГ из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № «А» тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «УЖДТ УС-604» в количестве не менее 175 л по цене 28,25 рублей за один литр, причинив потерпевшему ущерб на общую сумму не менее 4943,75 рублей. 

5) ДД.ММ.ГГГГ в 07:20 часов помощник машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» ФИО1, согласно утвержденного графика сменности, прибыл на станцию «Партизанская», расположенную по 

<

адрес>«Б» в 

<

адрес> Красноярского края, где в составе локомотивной бригады заступил в дневную смену, и осуществил приемку тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем, помощник машиниста ФИО1, действуя с прямым умыслом, с целью совершения хищения дизельного топлива из топливной системы тепловоза, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604» в составе организованной преступной группы, в период с 07:55 до 08:57 часов в телефонном режиме уведомил руководителя и организатора преступной группы о возможности совершения хищения дизельного топлива, и времени отправления тепловоза со станции «Партизанская» 

<

адрес>. Сразу после этого, организатор сообщил полученную информацию второму руководителю и организатору преступной группы, а также подготовил пустые канистры, связанные между собой веревкой, погрузил их в свой автомобиль. 

В 10:33 часов организатор, будучи руководителем преступной группы, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, вновь связался по мобильному телефону с помощником машиниста тепловоза ФИО1, и сообщил последнему о месте заброса пустых канистр на тепловоз по пути его следования от станции «Партизанская» 

<

адрес> до станции «Речная», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, а также о месте последующего сброса канистр с похищенным дизельным топливом. 

Около 11:15 часов организаторы, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно по отработанной схеме совершения преступления, согласно распределенных ролей в составе организованной преступной группы, реализуя общую преступную цель, будучи заранее осведомленными о времени следования тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, на автомобиле приехали к железной дороге необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604», расположенной в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, подошли к железнодорожному полотну, где произвели заброс одиннадцати пустых канистр объемом 30 литров каждая, связанных между собой веревкой, на проходящий тепловоз 2ТЭ10М бортовой №, а помощник машиниста тепловоза ФИО1 - принял указанные канистры через открытую им боковую уличную дверь во время движения тепловоза.

Продолжая свои преступные действия, помощник машиниста тепловоза ФИО1, находясь в дизельном отделении тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, достоверно зная, что тепловоз марки 2ТЭ10М не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленным в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, используя заранее принесенный на тепловоз шланг с краном, накидной гайкой и вентилем, откачал через технологическое отверстие для мерного щупа топливного бака тепловоза дизельное топливо и наполнил им канистры, подготовил их к сбросу. В 11:43 часов помощник машиниста тепловоза ФИО1, по пути следования тепловоза по железнодорожным путям необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» к станции «Речная» г. Зеленогорска, в районе 26 километра железной дороги необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» и городских очистных сооружений г. Зеленогорска, расположенных по 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой с организатором договоренности, произвел сброс канистр с похищенным дизельным топливом на прилегающую к железнодорожным путям территорию во время движения тепловоза. 

В это время организаторы, согласно договоренности о месте сброса канистр с похищенным дизельным топливом, на автомобиле приехали в район 26 километра железной дороги необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604», где осуществили сбор канистр с похищенным дизельным топливом с целью его последующей транспортировки и реализации. В это время организаторы были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление и документирования фактов хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604». 

Таким образом, ФИО1 в составе организованной преступной группы ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение дизельного топлива из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № в количестве не менее 234,5 литров по цене 33,20 рубля за один литр. В результате преступных действий ФИО1 ООО «УЖДТ УС-604» причинен ущерб на сумму не менее 7785,40 рублей.

6) Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч ФИО1 работающий помощником машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» и его соучастник прибыли в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в составе локомотивной бригады осуществили приемку секция «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. Достоверно зная, что тепловоз 2ТЭ10М каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива не оборудован и, в силу практического опыта работы в должности машиниста и помощника машиниста тепловоза, будучи осведомлённым о способах экономии топлива в процессе эксплуатации тепловоза, имея корыстную заинтересованность, ФИО1 и его соучастник, а также неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, договорились о совместном совершении хищения дизельного топлива из топливной системы секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой № во время следования по перегону от станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края, 

<

адрес>Б до станции «Речная», расположенной по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края, 

<

адрес>, тем самым вступили в предварительный преступный сговор между собой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.55 до 15.55 ч во время простоя тепловоза 2ТЭ10М бортовой № на станции «Партизанская» 

<

адрес>, ФИО1 и его соучастник действуя совместно и согласованно, с целью хищения дизельного топлива, подсоединили заранее приготовленный электрический насос со шлангом к аккумуляторным батареям и топливной системе указанного тепловоза, приготовившись к хищению дизельного топлива. После этого, около 16.05 ч во время движения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № по перегону станция «Партизанская» 

<

адрес> - станция «Речная» г. Зеленогорск, соучастник, оставивший кабину управления тепловозом без присмотра, и ФИО1 приняли на тепловоз у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через открытую уличную дверь секции «А» 19 пустых канистр, связанных между собой веревкой, емкостью по 20 литров каждая. Реализуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, ФИО1, находясь в дизельном помещении секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, во время следования по перегону, при помощи электрического насоса и шланга, откачал из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве не менее 380 литров, принадлежащее ООО «УЖДТ УС-604», и наполнил им канистры, которые около 16.55 ч совместно с соучастником, оставившим кабину управления тепловозом без присмотра, сбросил с тепловоза во время движения в районе 26-27 километра железной дороги необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» для последующей транспортировки и реализации. 

Таким образом, ФИО1 в группе с соучастниками, по предварительному сговору с ними, ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение дизельного топлива из дизельного помещения секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой № в количестве не менее 380 литров по цене 30,56 рублей за один литр, причинив своими действиями ООО «УЖДТ УС-604» ущерб на общую сумму 11612,80 рублей.

7) ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч ФИО1, работающий помощником машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» и его соучастник прибыли в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в составе локомотивной бригады осуществили приемку секция «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. Достоверно зная, что тепловоз 2ТЭ10М каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива не оборудован и, в силу специального образования и практического опыта работы в должности машиниста и помощника машиниста тепловоза, будучи осведомлённым о способах экономии топлива в процессе эксплуатации тепловоза, имея корыстную заинтересованность, ФИО1, с двумя соучастниками, в том числе и с одним не являющимся работником ООО «УЖДТ УС-604», в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, договорились о совместном совершении хищения дизельного топлива из топливной системы секции «А» тепловоза 2ТЭ10М бортовой № во время следования по перегону от станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края, 

<

адрес>Б до станции «Речная», расположенной по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края, 

<

адрес>, распределив роли каждого, и тем самым вступили в предварительный преступный сговор между собой. 

Согласно достигнутой договоренности, и реализуя совместный, корыстный, преступный умысел, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.05 до 13.55 ч во время следования тепловоза 2ТЭ10М бортовой № по перегону станция «Речная» г. Зеленогорск - станция «Партизанская» 

<

адрес>ёрный, соучастник, которого заранее осведомили о времени следования тепловоза по перегону, подготовил пустые канистры и на автомобиле ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак 

<

***> приехал к железной дороге необщего пользования, расположенной в районе первого пути транзитного парка станции «Овражная», расположенной по 

<

адрес>«А» г. Зеленогорска Красноярского края, где произвел заброс 19 пустых канистр, связанных между собой веревкой, на проходящий тепловоз 2ТЭ10М бортовой №, а ФИО1 принял их через боковую уличную дверь секции «А» тепловоза. Продолжая реализацию единого, корыстного, преступного умысла, ФИО1, находясь в дизельном отделении секции «А» тепловоза тепловоз 2ТЭ10М бортовой №, в период с 13.55 до 14.55 ч во время простоя на станции «Партизанская» 

<

адрес>, при помощи заранее приготовленного электрического насоса и шланга, откачал из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве не менее 325 литров, принадлежащее ООО «УЖДТ УС-604», и наполнил им канистры. Затем, во время движения тепловоза по перегону от станции «Партизанская» 

<

адрес> до станции «Речная» г. Зеленогорск, около 15.03 ч, соучастник действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, на 10 километре железной дороги необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» сбавил скорость тепловоза 2ТЭ10М бортовой № до 18 км\ч, а ФИО1 осуществил сброс из секции «А» тепловоза ТЭ10М бортовой № канистр наполненных похищенным дизельным топливом в количестве 19 штук на прилегающую к железнодорожным путям территорию, сбор и транспортировку которых с целью последующей реализации должен был произвести его соучастник. Однако, осуществить сбор канистр с похищенным дизельным топливом соучастник не смог, т.к. канистры были обнаружены сотрудниками группы безопасности ООО «УЖДТ УС-604», осуществлявшими проверку прилегающей к железнодорожным путям необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» территории, с целью пресечения фактов хищения дизельного топлива с тепловозов указанной Организации.

Таким образом, ФИО1 в группе с соучастниками, по предварительному сговору с ними, ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на тайное хищение дизельного топлива из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № секции «А», в количестве не менее 325 л по цене 30,56 рублей за один литр, однако довести свои преступные намерения до конца не смогли, т.к. похищенное дизельное топливо было обнаружено и изъято. В результате преступных действий ФИО1, ООО «УЖДТ УС-604» мог быть причинен ущерб на сумму 9932,00 рублей.

8) ДД.ММ.ГГГГ в 19.20 ч ФИО1, работающий помощником машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» со своим соучастником, согласно утвержденного графика сменности, прибыли в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в составе локомотивной бригады заступили в ночную смену, и осуществили приемку тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 с целью совершения хищения дизельного топлива из топливной системы тепловоза, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в период с 22.05 ч до 23.05 ч ДД.ММ.ГГГГ во время нахождения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № на станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края 

<

адрес>Б, принес в дизельное помещение тепловоза 5 пустых канистр емкостью по 25 л каждая. 

Соучастник с целью совершения хищения дизельного топлива из топливной системы тепловоза, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в период с 20.00 до 20.10 часов ДД.ММ.ГГГГ во время нахождения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № на станции «Овражная», расположенной по 

<

адрес>А г. Зеленогорска, принес в дизельное помещение тепловоза 5 пустых канистр емкостью по 25 л каждая, которые заранее спрятал под порожний вагон. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.05 до около 23.05 часов во время нахождения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № на станции «Партизанская» 

<

адрес>, ФИО1 и соучастник, достоверно зная, что локомотив не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленным в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, имея корыстную заинтересованность, договорились о совместном совершении хищения дизельного топлива из топливной системы тепловоза 2ТЭ10М бортовой № во время следования по перегону от станции «Партизанская» 

<

адрес> до станции «Речная» г. Зеленогорск, а также о месте сброса канистр с дизельным топливом, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор. После этого, реализуя совместный корыстный, преступный умысел, ФИО1, находясь в дизельном помещении тепловоза, при помощи гаечного ключа прикрутил шланг с накидной гайкой и вентилем к топливопроводящей трубе топливной системы, приготовившись к хищению дизельного топлива. В период с 23.05 ч до 23.25 ч ДД.ММ.ГГГГ во время движения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № по перегону станция «Партизанская» - станция «Речная» ФИО1 и соучастник, действуя совместно и согласованно, используя шланг с накидной гайкой и вентилем поочередно откачали из топливной системы тепловоза дизельное топливо в количестве не менее 250 литров, принадлежащее ООО «УЖДТ УС-604» и наполнили им канистры, которые около 23.45 ч совместно сбросили с тепловоза во время движения в районе 26 километра железной дороги необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» для последующей транспортировки и реализации. 

Таким образом, ФИО1 в группе с соучастником, по предварительному сговору с ними, ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение дизельного топлива из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № в количестве не менее 250 литров по цене 27,76 рублей за один литр, причинив своими действиями ООО «УЖДТ УС-60-4» ущерб на общую сумму не менее 6940,00 рублей.

9) ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч ФИО1, работающий помощником машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» согласно утвержденного графика сменности, прибыл в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где в составе локомотивной бригады заступил в дневную смену, и осуществил приемку тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. Во время смены у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на хищение дизельного топлива принадлежащего ОО «УЖДТ УС-604» из топливной системы тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, реализуя который, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в период с 08.55 ч до 09.55 ч ДД.ММ.ГГГГ во время простоя тепловоза 2ТЭ10М бортовой № на станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края 

<

адрес>Б, ФИО1 принес в дизельное помещение тепловоза 6 пустых канистр емкостью по 25 л каждая. Затем, ФИО1 достоверно зная, что локомотив не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленным в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, в период с 12.16 ч до 12.27 ч ДД.ММ.ГГГГ во время простоя тепловоза на станции «Речная», расположенной по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>, при помощи заранее приготовленных крана с накидной гайкой, вентилем и шланга откачал из топливного бака тепловоза 2ТЭ10М бортовой № дизельное топливо не менее 150 литров, принадлежащее ООО «УЖДТ УС-604» и наполнил им канистры, которые впоследствии сбросил с тепловоза во время движения в районе станции «Овражная», расположенной по 

<

адрес>А г. Зеленогорска для последующей транспортировки и реализации. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из дизельного отделения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № дизельное топливо в количестве не менее 150 литров по цене 27,76 рублей за литр, причинив своими действиями ООО «УЖДТ УС-604» ущерб на общую сумму не менее 4164,00 рубля.

10) ДД.ММ.ГГГГ в 07.20 ч ФИО1, работающий помощником машиниста тепловоза Службы подвижного состава ООО «УЖДТ УС-604» и его соучастник, согласно утвержденного графика сменности, прибыл в депо УЖДТ, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска, где в составе локомотивной бригады с заступили в дневную смену, и осуществили приемку тепловоза 2ТЭ10М бортовой №, экипированного согласно маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем, с целью совершения хищения дизельного топлива из топливной системы тепловоза, принадлежащего ООО «УЖДТ УС-604», ФИО1 и его соучастник, а также неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что локомотив не оборудован каким-либо аппаратно-программным комплексом, фиксирующим расход дизельного топлива, и будучи осведомленным в силу своей профессиональной деятельности об устройстве топливной системы тепловоза, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, во время отправления тепловоза со станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края 

<

адрес>Б около 18 часов договорились о совместном хищении дизельного топлива из топливной системы тепловоза 2ТЭ10М бортовой № во время следования по перегону от станции «Партизанская», расположенной по адресу: 

<

адрес> Красноярского края, 

<

адрес>Б до станции «Речная», расположенной по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края, 

<

адрес>, тем самым вступили в предварительный преступный сговор между собой. Около 18.36 ч реализуя корыстный преступный умысел, во время следования тепловоза 2ТЭ10М бортовой № в районе 26 километра железной дороги необщего пользования ООО «УЖДТ УС-604» г. Зеленогорска Красноярского края, помощник машиниста тепловоза ФИО1 и его соучастник, оставивший кабину управления тепловозом без присмотра, приняли на тепловоз у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не менее 7 пустых канистр емкостью по 25 л каждая, которые принесли в дизельное помещение. После этого ФИО1, реализуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, во время следования тепловоза до станции «Речная», расположенной по адресу: г. Зеленогорск Красноярского края 

<

адрес>, в период с 18.38 до 19.20 часов откачал из топливного бака тепловоза дизельное топливо и наполнил им не менее 7 канистр, которые впоследствии сбросил с тепловоза во время движения на прилегающую к железнодорожным путям территорию по пути следования со станции «Речная» г. Зеленогорска до локомотивного депо УЖДТ, расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края для последующей транспортировки и реализации неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Таким образом, ФИО1 в группе с соучастниками, по предварительному сговору с ним, 16.10.2017г. тайно похитили из топливной системы дизельного помещения тепловоза 2ТЭ10М бортовой № дизельное топливо в количестве не менее 175 литров по цене 27,76 рублей за литр, причинив своими действиями ООО «УЖДТ УС-604» ущерб на общую сумму не менее 4858,00 рублей.

Настоящее уголовное дело направлено в суд в порядке главы 40.1 УПК РФ с представлением прокурора ЗАТО г.Зеленогорска ФИО3 об особом порядке проведения судебного заседания в связи с тем, что с обвиняемым ФИО1 органами прокуратуры заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 выполнены в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель Атарчиков Д.В. подтвердил, что подсудимым ФИО1 в полном объеме выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве, изложил суду, в чем именно выразилось сотрудничество, просил рассмотреть дело в порядке, определенном главой 40.1 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, в присутствии защитника, ознакомился с содержанием досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, полагает, что условия данного соглашения он выполнил. Кроме того, ФИО1 ознакомлен с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в присутствии защитника, получил копию данного представления. Указанное ходатайство в судебном заседании ФИО1 поддержал. Суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник - адвокат Ильков В.В. в судебном заседании пояснил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Данные обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в деле материалами. В деле имеются ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении данного ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 дал показания об обстоятельствах своей причастности к совершению инкриминируемых преступлений, с описанием своей роли в группе, характере выполняемых действий, дал показания о действиях иных лиц, причастных к данным преступлениям, участвовал в проведении следственных действий по выявлению лиц, причастных к совершению преступлений.

При этом судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии преступлений, изобличении лиц, причастных к преступной деятельности, изучено значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица.

В соответствии со ст. 317.6, 317.7 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого судом не установлено, указанные в данных нормах уголовно-процессуального закона условия соблюдены.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 15557,73 руб. по п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

- по факту покушения на кражу дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 7254,92 руб. по ч.3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на кражу дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 11169,68 руб. по ч.3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 4943,75 руб. по п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 7785,40 руб. по п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой;

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 11612,80 руб. по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту покушения на кражу дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 9932,0 руб. по ч.3 ст. 30 п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 6940 руб. по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 4164 руб. по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по факту кражи дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ на сумму не менее 4858 руб. по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемым ему деяний. 

Преступления, совершенные ФИО1, являются умышленным, относятся к категории небольшой, средней тяжести и тяжких преступлений против собственности. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, наличие у виновного семьи и малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, удовлетворительно характеризующегося, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, привлекавшегося к административной ответственности, ранее не судимого, имеющего постоянное место жительства, работающего, наличие у него малолетнего ребенка, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения, для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы за совершение тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, в виде штрафа за совершение преступления небольшой тяжести.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание в виде лишения свободы подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УКРФ с применением ст. 73 УК РФ условно, т.к. по мнению суда, условия и порядок отбывания указанного вида наказания, будут способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого. Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Суд не находит оснований к назначению ФИО1 дополнительных наказаний.

Оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также каких-либо исключительных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого, суд не находит с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, исходя из иных обстоятельств, установленных по делу, в том числе связанных с целями и мотивами преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен, сумма причиненного ущерба возмещена подсудимым добровольно в ходе предварительного следствия.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. А ч. 2 ст. 158 (3 эпизода), ч.3 ст. 30, п. А ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. А ч.4 ст. 158 (два эпизода), п. А ч.4 ст. 158 (три эпизода) УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ 10000(десять тысяч) рублей штрафа;

- по ч.3 ст. 30, п. А ч.2 ст. 158 УК РФ 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы;

- по п. А ч.2 ст.158 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы по каждому из эпизодов;

- по ч.3 ст. 30, п. А ч.4 ст. 158 УК РФ 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы по каждому из эпизодов;

- по п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ 3 (три) года лишения свободы по каждому из эпизодов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 чу окончательное наказание в виде лишения свободы, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 чу наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года и обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и являться на регистрацию в указанный гос.орган один раз в месяц в установленные данным гос.органом дни. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу хранить до принятия по существу решения по выделенному уголовному делу №, судьбу данных вещественных доказательств определить по результатам рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе при ее подаче либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.М.Жуков